non pas avec la seule famille de Jacob, mais avec tous les hommes, qu'il a rachetés, non pas de l'Égypte, mais de la mort du péché et de la puissance du démon. L'ancienne alliance ne fut confirmée que par le sang des boucs et des veaux; mais la nouvelle est ratifiée par le sang du fils de Dieu lui-même, qui, dans cette importante cérémonie, est en même temps la victime, le père, le médiateur et le contractant. L'alliance de Dieu avec Israël ne se fit qu'une fois; mais celle que J.-C. a faite avec nous se renouvelle tous les jours dans le sacrifice de nos autels. La première n'était que provisionnelle et pour un temps, et la seconde est absolue et pour toujours. Celle-ci nous donne l'esprit d'adoption et de liberté; mais l'autre ne formait que des esclaves et des mercenaires ». D. Calmet. Ces rapports entre les deux alliances, d'où résulte si clairement l'immense supériorité de la nouvelle sur l'ancienne, qui n'en était que la figure et la préparation, sont sans doute frappants; mais il y en a encore un autre qui ne l'est pas moins: c'est celui qu'on ne saurait méconnaître entre les paroles de l'institution de la sainte Eucharistie: « Ceci est mon sang de la nouvelle alliance », ou « du nouveau testament, qui est répandu pour plusieurs en rémission des péchés (Matth. xxvi, 28) », et celle de Moïse: « Voici le sang de l'alliance que Jehovah a contractée avec vous sur toutes ces paroles », c'est-à-dire, sur la base des paroles rapportées plus haut, par lesquelles il en a énoncé les conditions. Écoutez encore sur ce point Cornelius à Lapidé: « Simili modo Christus Dominus novum fœdus et testamentum sancivit se ipso et sanguine suo quasi victima, et sanguine victimæ fœderalis, præsertim quia hac victima et sanguine promeruit nobis redemptionem, gra-

tractée avec vous sur toutes ces paroles.

9. Et Moïse et Aaron, Nadab et Abiu et soixante-dix des vieillards d'Israël montèrent :

10. Et ils virent le Dieu d'Israël, et sous ses pieds était comme un ouvrage en pierre de saphir et comme le ciel lorsqu'il est serein.

11. Et il ne mit pas sa main sur ceux qui s'étaient retirés loin des en-

nus vobiscum super cunctis sermonibus his.

Hebr. 9. 20.

9. Ascenderuntque Moyses et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta de senioribus Israel :

10. Et viderunt Deum Israel; et sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cœlum, cum serenum est.

11. Nec super eos qui procul recesserant de filiis Israel, misit manum

tiam, hæreditatem et omnia bona quæ in hoc fœdère suo nobis promisit, ad Hebr. cap. ix, ̄. 15 et seq.; idque expressit in institutione Eucharistiæ dicens : « Hic est sanguis « novi testamenti ». Unde contra sacramentarius validum pro veritate corporis Christi intorqueas argumentum. Si enim vero sanguine vetus sancitum est fœdus, isque intelligitur cum dicitur hic ̄. 8 : « Hic est sanguis fœderis quod pepigit vobiscum Deus », utique et vero sanguine sancitum est fœdus novum, isque intelligitur cum dicitur : « Hic « est sanguis novi testamenti » ; hic enim votus novi et veri erat typus, ad quem certum est Christum in verbis jam dictis respexisse ».

9. — *Ascenderuntque Moyses et Aaron...* Ils ne montèrent cependant pas jusqu'au sommet de la montagne, mais seulement jusqu'à une certaine hauteur, qui ne saurait être déterminée. Par l'espèce de consécration qu'il a reçue du sang de l'alliance, Israël est devenu capable de monter sur la montagne, d'y voir son Dieu et de célébrer le festin de l'alliance, non, il est vrai, dans la totalité de ses membres, ce qui naturellement n'était pas exécutable, mais dans ses représentants, les soixante-dix anciens et Aaron avec ses deux fils aînés. Ces derniers sont appelés spécialement à cette solennité en considération de leur future vocation au sacerdoce, en vertu duquel ils devront occuper une position intermédiaire entre Dieu et le peuple, qui est déjà préparée ici. De tous les anciens, il en est choisi soixante-dix à cause de l'importance historique et symbolique de ce nombre. Cfr. Gen. XLVI, 27.

10. — *Et viderunt Deum Israel,* « non per essentiam, dit Cornelius a Lapide, sed per unbram, id est, in specie aliqua sensibili quam Dei voluntas elegit et hinc na fragilitas ferre potuit ». La forme sous laquelle Dieu se montra est passée sous silence, afin de ne pas donner occasion au peuple de le représenter sous cette forme et de tomber dans l'idolâtrie. Isaïe n'indique pas non plus

celle sous laquelle il le vit sur un trône élevé, vi, 1. Ezéchiel est le premier qui décrit la forme de Jehovah qu'il avait vue dans une vision « comme la ressemblance d'un homme », I, 26. Comp. encore Daniel vii, 9 et 13. — *Et sub pedibus ejus erat quasi opus lapidis sapphirini,* ou mieux d'après l'hébreu : « comme un ouvrage d'une blancheur » ou « d'une transparence de saphir ». Le mot לבנה, que la Vulgate rend par « lapidis », de לבנה, *brique*, est rapporté par Keil, Lange et autres à לבנה, *blancheur*, *clarté*, *transparence*, ce qui donne un sens préférable. « Est sapphirus pellucidus, dit Rosenmüller, coloris cærulei, qualis est facies cœli sereni, de quo hoc loco sermo est ». Il y a aussi, comme l'observe le même auteur, « genus sapphiri candidum, a colore cæruleo ad album vergens ». « Signabatur hoc symbolo splendidissima et præstantissima Dei majestatem, quæ omnem cœli et gemmarum fulgorem et splendorem longe transcendit et pedibus premit ». Corn. a Lap.

11. — *Nec super eos qui procul recesserant de filiis Israel,* id est, « super seniores qui a plebe recesserant et cum Mose ascenderant in montem », *misit Deus manum suam*, « id est, Deus non percussit, non læsit principes Israel qui illum viderant; biberunt enim et comederunt postea quasi læti et exultantes hac angusta et delectabili visione Dei ». Corn. a Lap. Mais la première partie de cette phrase doit se traduire d'après l'hébreu : « et sur les nobles des fils d'Israël », sur les principaux d'entre les Israélites qui étaient allés avec Moïse sur la montagne, « il ne jeta pas sa main ». — *Videruntque Deum, et comederunt ac biberunt :* après avoir vu Dieu, ils firent le festin du sacrifice offert pour la conclusion de l'alliance, non sur la montagne, mais après en être descendus, près de l'autel sur lequel avait eu lieu ce sacrifice. Cette conclusion du traité était pour le peuple de Dieu l'annon-

suam, videruntque Deum, et comederunt ac biberunt.

12. Dixit autem Dominus ad Moysen : Ascende ad me in montem et esto ibi : daboque tibi tabulas lapideas, et legem ac mandata quæ scripsi, ut doceas eos.

13. Surrexerunt Moyses et Josue minister ejus : ascendensque Moyses in montem Dei,

14. Senioribus ait : Expectate hic donec revertamur ad vos. Habetis Aaron et Hur vobiscum : si quid natum fuerit quæstionis, referetis ad eos.

15. Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem,

16. Et habitavit gloria Domini super Sinai, tegens illum nube sex diebus ; septimo autem die vocavit eum de medio caliginis.

17. Erat autem species gloriæ Domini, quasi ignis ardens super verticem montis, in conspectu filiorum Israel.

18. Ingressusque Moyses medium nebulæ, ascendit in montem ; et fuit

fants d'Israël ; et ils virent le Seigneur, et ils mangèrent et ils burent.

12. Et le Seigneur dit à Moïse : Monte vers moi sur la montagne et y demeures, et je te donnerai des tables de pierre et la loi et les commandements que j'ai écrits, afin que tu les leur enseignes.

13. Moïse et Josué son ministre se levèrent. Et Moïse montant sur la montagne de Dieu,

14. Dit aux vieillards : Attendez ici jusqu'à ce que nous retournions vers vous. Vous avez avec vous Aaron et Hur ; s'il surgit quelque discussion, vous en référerez à eux.

15. Et lorsque Moïse fut monté, une nuée couvrit la montagne.

16. Et la gloire du Seigneur habita sur le Sinai, le couvrant d'une nuée pendant six jours. Mais le septième jour, il l'appela du milieu de l'obscurité.

17. Or l'aspect de la gloire du Seigneur était comme un feu brûlant sur le sommet de la montagne, en présence des enfants d'Israël.

18. Et Moïse entra au milieu de la nuée et monta sur la montagne, et il

ce et le gage de l'heureux terme auquel il devait aboutir. Avec la vue de Dieu, Israël reçut, dans la personne de ses représentants, un avant-gout de la vision béatifique réservée pour l'autre vie, et le festin qui suivit était une faible figure du festin des noces de l'agneau auquel, dans le ciel, Dieu fera asseoir ses élus, Apoc., xix, 7-9.

§. 4. — Moïse remonte sur la montagne pour y recevoir les tables de la loi et les ordres ultérieurs de Dieu, 77. 12—18.

12. — Ce verset forme, avec le reste du chapitre, le passage à la révélation relative à l'érection du sanctuaire, révélation qui comprend les chapitres xxv-xxxI. *Daboque tibi tabulas lapideas et legem ac mandata*, dans l'hébreu : « mandatum », *quæ scripsi*. Les « tables de pierre et la loi »... sont pour : « les tables de pierre avec la loi », ou renfermant la loi... Sous le double nom de « loi » et de « commandement » est simplement désigné le décalogue,